_________________________________________________________________________

Avenida Jose Callegari, 647 – Bairro Ipê – CEP: 85.884-000 – Medianeira – Paraná -

                                                                                                                                               Página 1

CONSELHO FISCAL

Ata 003/2021. Aos vinte e dois dias do mês de junho de dois mil e vinte e um, às 9h30 (nove 1

horas e trinta minutos), na sala de reuniões do Instituto de Previdência do Município de 2

Medianeira (IPREMED) no quarto andar do Paço Municipal José Della Pasqua, sito à Av. José 3

Callegari, nº 647, Bairro Ipê, para reunião extraordinária do respectivo conselho. Reuniram-se 4

os membros do Conselho Fiscal de Previdência do IPREMED, Estela Holz, Maria Jaquelina 5

Steinbach e Lais Marques Daminelli Abatti e como convidada a Diretora Administrativa e 6

Financeira do IPREMED, Maria Gorete Marca. A Presidente do conselho Estela Holz deu 7

início à reunião solicitando que fosse lida a ata da reunião anterior, após lida pela secretária do 8

conselho foi aprovada e assinada pelos conselheiros. Na sequência, a Diretora Maria Gorete 9

iniciou a explicação das informações orçamentárias e financeiras referentes ao ano de 2020 10

(Dois mil e vinte), fazendo um comparativo com o primeiro trimestre do ano de 2021 (Dois 11

mil e vinte e um). Iniciamos fazendo uma análise das arrecadações orçamentárias, com isso 12

temos: as contribuições dos servidores (ativos, inativos e pensionistas), a rentabilidade do 13

montante aplicado, as compensações que o INSS repassa para o Instituto, a Contribuição 14

Patronal repassada pelo Município de Medianeira, sendo a alíquota para grupo financeiro de 15

16,18% (dezesseis vírgula dezoito por cento) e para grupo capitalizado de 14% (catorze por 16

cento), entre outras arrecadações atípicas deste ano, totalizando R$ 20.352.778,33 (Vinte 17

milhões e trezentos e cinquenta e dois mil setecentos e setenta e oito reais e trinta e três 18

centavos). Com o total de arrecadações, buscamos as despesas orçamentárias referentes ao 19

mesmo ano e totalizaram R$ 19.377.757,85 (Dezenove milhões e trezentos e setenta e sete mil 20

setecentos e cinquenta e sete reais e oitenta e cinco centavos), sendo elas: despesas com 21

aposentados e pensionistas, folha de pagamento, diárias, passagens, material de consumo e 22

capital, compensação RGPS (valor que o IPREMED repassa para INSS), consultorias e 23

contratações de serviços. Neste quadro identificamos um superávit orçamentário de R$ 24

975.020,48 (Novecentos e setenta e cinco mil, vinte reais e quarenta e oito centavos). O grupo 25

financeiro é deficitário, com isso foi necessário que o Município fizesse o repasse de R$ 26

13.622.369,37 (Treze milhões e seiscentos e vinte e dois mil trezentos e sessenta e nove reais e 27

_________________________________________________________________________

Avenida Jose Callegari, 647 – Bairro Ipê – CEP: 85.884-000 – Medianeira – Paraná -

                                                                                                                                               Página 2

CONSELHO FISCAL

trinta e sete centavos) que somada com a taxa administrativa são consideradas entradas 28

financeiras para o IPREMED. Em uma visão geral observamos então um superávit financeiro 29

de R$ 15.105.709,01 (Quinze milhões e cento e cinco mil setecentos e nove reais e um 30

centavo) valor este caracterizado pelo total geral de entradas menos as despesas. Como 31

recursos efetivos, somando os investimentos do grupo financeiro e grupo previdenciário, o 32

Instituto possui um patrimônio financeiro de R$ 55.404.481,01 (Cinquenta e cinco milhões e 33

quatrocentos e quatro mil quatrocentos e oitenta e um reais e um centavo). Este conselho está 34

de acordo com as informações repassadas e explicadas pela Diretora Administrativa e 35

Financeira do IPREMED. Para o ano de 2020, a Meta atuarial definida para o Instituto foi o 36

IPCA + 5,98% (cinco vírgula noventa e oito por cento), ou seja, 11,76% (onze vírgula setenta e 37

seis por cento) de rendimentos, a meta alcançada foi de 9,89% (nove vírgula oitenta e nove por 38

cento), foi acordado entre os conselheiros que será solicitado via ofício as metas definidas e 39

atingidas dos últimos 5 (cinco) anos, bem como a previsão e situação atual para ano corrente. 40

Para o primeiro trimestre de 2021, nota-se que a meta definida dificilmente será atingida até o 41

final do ano, considerando este cenário atual. A Diretora Administrativa e Financeira também 42

a pedido dos membros do conselho apresentou os contratos vigentes de forma física, e os 43

mesmos serão analisados pelas conselheiras. A Presidente do Conselho então colocou que para 44

a próxima reunião ordinária serão feitos os apontamentos e questionamentos necessários, 45

encerrou a reunião agradecendo a disponibilidade da Maria Gorete Marca – Diretora 46

Administrativa e Financeira do IPREMED pela explanação, e encerrou a reunião. Sem mais 47

nada a constar, eu Lais Marques Daminelli Abatti, lavrei a presente ata, a qual segue 48

devidamente aprovada e assinada por mim e demais presentes. 49